CREA-MA

EVOLU(;AO DOS PRINCIPAIS INDICADORES CHAVES DE
DESEMPENHQO — DO 1° semestre 2017 AO 1° semestre 2022.

Fonte: SITACWEB - So Luis ,28 de julho/ 2022 — Assessoria de Planejamento e Gestdo CREA-MA



/ VOLUCAO DO NUMERO DE RELATORIOS DE FISCALIZACAO — 12

SEMESTRE 2017 AO 12 SEMESTRE 2022.
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FISCALIZACAO DO 1o SEM 2017 AO 10 SEM 2022
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10.SEM2017 10.SEM 2018 10.SEM 2019 10.SEM 2020 10.SEM 2021 10.SEM 2022

Reflexo da melhoria
continua das
operacoes especiais,

itinerdncias e plano
de renovacdo da
frota de veiculos.

10.SEM2017

10.SEM 2018

10.SEM 2019

10.SEM 2020

10.SEM 2021

10.SEM 2022

% 2022/2021

EVOLUGAO DA QUANTIDADE DE RELATORIOS DE
FISCALIZAGAO.

794

1.817

2.723

2.936

4.152

4.996

20,3%

Fonte: FIS0010 - Relatdrios de fiscalizagdo elaborados por fiscal



OLUCAO DO NUMERO DE ART’S ANALISADAS — 12 SEMESTRE 2017
AO 12 SEMESTRE 2022.

Reflexo da
manutencdo de

EVOLUCAO DO NUMERO DE ART'S ANALISADAS DO 10 Sy

SEM 2017 AO 10 SEM 2022

e melhoria da
rotina.
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10.SEM2017 10.SEM 2018 10.SEM2019 10.SEM2020 10.SEM2021 10.SEM 2022

10.SEM2017 | 10.SEM 2018 | 10.SEM 2019 10.SEM 2020 10.SEM 2021 10.SEM 2022 | % 2022/2021

NUMERO DE ART’S ANALISADAS NO 1o SEM 2021

27.242 32.723 33.206 28.549 39.353 50.019 27,1%
COMPARADO COM O 1o. SEM 2022

Fonte: Relatério Gerencial ART0001 - Sitacweb



"~ EVOLUCAO DO NUMERO DE CAT’S ANALISADAS — 12 SEMESTRE 2017
AO 19 SEMESTRE 2022. No 12 semestre de 2021,

herdamos mais de
1.300 CATS pendentes
de anadlise de 2020,

EVOLUCAO DO NUMERO DE CERTIDOES ANALISADAS DO isso refletiu num forte
1o SEM 2017 AO 10 SEM 2022 ritmo. O 1° semestre

de 2022 ja apresenta
um ritmo real e bem

4.000 3.752 superior aos
semestres anteriores a

3.500 2021.

3.000

& 00 2.087
2.000

2.054

1.819 1.880
1.500 -
1.000

500

10.SEM2017 10.SEM2018 10.SEM2019 10.SEM2020 10.SEM2021 10.SEM 2022

10.SEM2017 | 10.SEM 2018 10.SEM 2019 10.SEM 2020 10.SEM 2021 10.SEM 2022 | 9% 2022/2021

NUMERO DE CERTIDOES ANALISADAS 10.SEM

- [s)
2021 COMPARADAS COM O 10.SEM 2022 2.087 2.054 1.819 1.880 3.752 2.871 23,5%




EVOLUCAO DA ANALISE DE REGISTRO PESSOA JURIDICA
10.SEMESTRE 2017 AO 10.SEMESTRE 2022

EVOLUCAO DA ANALISE DE REGISTRO DE PESSOA
JURIDICA DO 10.SEM 2017 AO 10.SEM 2022

506

No 12 semestre de 2021,
herdamos cerca de 150
processos oriundos de
2020, isso refletiu num
forte ritmo em 2021. O

12 semestre de 2022 ja
apresenta um ritmo
real e bem superior

aos semestres
anteriores a 2021.

404 414
350
308
lo.SEM2017 1o.SEM 2018 10.SEM 2019 1o0.SEM 2020 1lo.SEM 2021 lo.SEM 2022
10.SEM2017 | 10.SEM 2018 | 10.SEM 2019 10.SEM 2020 | 10.SEM 2021 10.SEM 2022 | % 2022/2021

ANALISE DE REGISTRO PESSOA JURIDICA 10.SEM

2021 COMPARADO COM O 10.SEM 2022 506 350 404 308 539 414 -23,2%
Fonte: Relatério Gerencial EMP0022 USUARIO - Sitacweb




EVOLUCAO DA ANALISE DE REGISTRO PESSOA FISICA 12 SEMESTRE
2017 AO O 10.SEMESTRE 2022.

Podemos observar que
o registro de PF desde

EVOLUCAO DA ANALISE DE REGISTRO DE PESSOA FiSICA 2020 sofreu uma baixa
com a pandemia, mas,
DO 10.SEM 2017 AO 10.SEM 2022 e i

tenhamos atingido a
normalidade no pds-
1.164 pandemia, a tendéncia
é de termos este
indicador proximo aos
nuameros anteriores a

1.017
919
768 partir do 4° trimestre
de 2022, com reflexo
forte no 1° semestre de
2023.

1o.SEM2017 1o.SEM 2018 1lo.SEM 2019 1o.SEM 2020  lo.SEM 2021 1o.SEM 2022

10.SEM2017 | 10.SEM 2018 10.SEM 2019 10.SEM 2020 10.SEM 2021 10.SEM 2022 | % 2022/2021

ANALISE DE REGISTRO PESSOA FiSICA 10.SEM
2020 COMPARADO COM O 10.SEM 2022 1.164 1.017 919 768 956 852 -10,9%

Fonte: Relatério Gerencial PRFO13  USUARIO - Sitacweb



QUANTIDADE DE DECISOES/DELIBERACOES DAS CAMARAS
10.SEMESTRE 2021 COMPARADO COM O 10.SEMESTRE 2022.

Quantidade de decisoes/deliberagoes das
Camaras lo.Semestre 2021 comparado com

lo.Semestre 2022
2527,5% 4.677 e

Ve

697
|
10.SEM 2020 lo.SEM 2021 10.SEM 2022

Recebemos como legado de
2020 cerca de 3.800
decisoes/deliberacdes , isso
refletiu num forte ritmo ja
no 1° semestre de 2021. Isto
so foi possivel com uma

série de acdes gerenciais
implantadas pelo Pres. Luis
Plécio logo a partir de
jan/2021. Como reflexo,
tivemos um fortissimo ritmo
no 1% semestre e em 2022,
estamos num ritmo normal.

10.SEM2017 10.SEM 2018 10.SEM 2019 10.SEM 2020

10.SEM 2021

10.SEM 2022 | % 2022/2021

QUANTIDADE DE DECISOES/DELIBERAGOES DAS

CAMARAS. 178

4.677

697 -571,0%

Fonte: Relatério Gerencial COL001 USUARIO - Sitacweb




EVOLUCAO DA RECEITA LIQUIDA (R$) DO 10 SEM 2017
AO lo. SEM2022

14.001.000,00
12.001.000,00
10.001.000,00
8.001.000,00
6.001.000,00
4.001.000,00
2.001.000,00

1.000,00

7.289.048,29

7.101.110,64 |

’ 11.527.604,97

6.573.738,11 5 451.817 85
7.772.251,91

10.SEM2017 10.SEM 201810.SEM 201910.SEM 202010.SEM 202110.SEM 2022

VOLUCAO DA RECEITA LIQUIDA (R$) DO 10 SEMESTRE 2017
AO 1o0. SEMESTRE 2022.

Reflexo de uma série
de a¢oes de melhorias

No processo:
Celeridade nas
andlises de ART'S,
CAT’S, Protocolos,
Incremento na Divida
ativa, maior
efetividade na
realizacdo do Plano de
Fiscalizacdo. Etc.

10.SEM2017

10.SEM 2018

10.SEM 2019

10.SEM 2020

10.SEM 2021

10.SEM 2022

% 2022/2021

RECEITA LIQUIDA (R$) NO 10 SEM 2021
COMPARADO COM O 1o. SEM 2022

7.101.110,64

7.289.048,29

7.772.251,91

6.679.738,11

8.451.817,85

11.527.604,97

36,4%

Fonte: Relatorio SISCONT - Comparativo da Receita



EVOLUCAO DA DESPESA LIQUIDADA (RS) DO 10 SEMESTRE 2017
AO 1lo. SEMESTRE 2022

EVOLUCAO DA DESPESA LIQUIDADA (R$) DO 1o. SEM
2017 AO 1o. SEM 2022

8.001.000,00

7.387.074,55 Reflexo do aumento
- do orcamento previsto
7.001.000,00 \ para 2022.

6.068.475,65
4.801.370,92 4 617,795,

6.001.000,00

4.341.536,78
5.001.000,00
4.510.226,76 |

4.001.000,00

3.001.000,00 —

10.SEM2017 10.SEM 2018 10.SEM 2019 10.SEM 202010.SEM 2021 10.SEM 2022

10.SEM2017 | 10.SEM 2018 | 10.SEM 2019 | 10.SEM 2020 | 10.SEM 2021 | 10.SEM 2022 |% 2022/2021
4.510.226,76 | 4.341.536,78 | 6.068.475,65 | 4.801.370,92 | 4.617.795,44 | 7.387.074,55 60,0%

DESPESA LIQUIDADA (R$) NO 1o SEM 2020
COMPARADO COM O 1o. SEM 2021
Fonte: Relatdrio SISCONT - Comparativo da Despesa




